141.

Potest Beatus de pot.

abs. videre

& non dilige

re Deum.

Implicat

diligere &

non videre

August.

Ratio

Instantia

Resp.

Confirm.

cum

cum munus representandi obiectum exerceat in genere causæ formalis, nequit per aliam formam vel genus causæ suppleri. Ad fundam. Argent. & Rubio. neg. conseq. nam licet actus diligendi distinguatur ut res absoluta ab absolutâ, ab actu intelligendi, illum tamen essentialiter supponit, tamquam vitalem approximationem obiecti, sine quâ impossibile est voluntatem operari.

Dico 2. Implicat, Beatum Deum clarè videre, & simul odio habere. Est contra *Ocham. in 1. dist. 1. qu. 6. concl. 5. & in 4. qu. 14. a. 3. dicto 5. & contra supplem. Gabri. loco cit. dub. 5. dicto 2. Maiorem q. 6.* putantes, posse Beatum clarè videre Deum, eumque odio habere. si sciat ab ipso aliquando se beatitudine priuandum, & in æternum puniendum. *Fundam.* eorum est, quia posset in eo casu Beatus apprehendere Deum ut malum & incommodum sibi, quia apprehenderet illum ut punitorem ultoremque sui, atque aded illum odio prosequi posset. Nostra tamen assertio prob. hoc fundam. Implicat, bonum sub ratione boni odio haberi: atqui Beatus intuens Deum nequit illum cognoscere nisi sub ratione boni: nequit igitur illum odio habere. Maior constat: nam sicut implicat, malum sub ratione mali diligi, ita bonum sub ratione boni odio haberi. Minorem probo: quoniam qui videt clarè Deum, videt illum ut est in se, quia visio intuitiva Dei, tendit ad Deum ut est in se; sed in se nullam habet rationem mali, sed infinitam rationem boni: ergo cognosci non potest sub ratione mali, ac proinde apprehendi ut obiectum odibile. *Confirm.* nam ipsa ratio ultoris cognoscitur à Beato ut perfectio Dei, non minus quàm ipsa ratio præmiatoris: ergo licet à Beato apprehendatur ut sibi mala, tamen apprehenditur ut bona Deo. Sed Beatus videns clarè Deum, plus diligit Deum quàm se ipsum: ergo non potest sub eâ ratione odio habere Deum, alioqui plus diligeret se ipsum quàm Deum, quia præferret bonum suum bono Dei, amoremque sui amori Dei. Ad fundam. *Ochami & Gabrielis* concedo, in eo casu Beatum apprehendere Deum ut malum & incommodum sibi; nego tamen, illum odio habere posse: quia in eo stato Beatus plus diligit Deum quàm se ipsum: & consequenter potius diligit rationem punitoris ut perfectionem Dei, quàm illam odio prosequatur ut malam & incommodam sibi.

Dico 3. Beatus necessariò diligit Deum, nec potest, quantum est de se, ipsum non diligere, tanquam quoad specificationem, quàm quoad exercitium. De necessitate quoad specificationem constat ex præcedente assertionem, in qua probatum est, non posse Beatum videntem clarè Deum, odio habere. De necessitate quoad exercitium *Prob. 1.* In ipso amore beatifico, & visione intuitivâ Dei, Beatus apprehendit omnem rationem boni, ac summam suam felicitatem: contra verò in cessatione talis actus nullam apprehendit vel apprehendere potest rationem boni; igitur impossibile est, ut quantum est de se, Beatus possit actum beatificum suspendere, & à tali exercitio cessare. Conseq. constat, nam eatenus posset suspensionem sui actus beatifici velle, quatenus talem actus suspensionem apprehendere posset sub aliqua ratione boni; cum nihil velle possit voluntas, nisi sub ratione boni, cum essentialiter sit appetitus boni. Antec. prob. quia cum omnis ratio boni includatur in actu beatifico, repugnat, ut in suspensione ipsius apprehendi possit aliqua ratio boni: alioquin non omnis ratio boni in exercitio talis actus contineretur. Quod autem in tali actu omnis ratio boni contineatur,

patet: quia talis actus includit ipsam beatit. obiectivam, cum qua integrat unum totalem finem qui: atqui in beatit. obiectiva continetur omnis ratio boni, vel formaliter, ut sunt perfectiones intrinsicæ Deo; vel eminenter, cuiusmodi sunt perfectiones creatæ. *Prob. 2.* Ad hoc ut possit voluntas ab actu amoris beatifici resilire, debet posse superare vim motivam, quam ad alliciendam voluntatem ad sui amorem habet obiectum beatificum: implicat autem, voluntatem creatam superare posse vim motivam, quam obiectum beatificum habet ad alliciendam voluntatem ad sui amorem: igitur implicat, voluntatem creatam à beatifico amore resilire posse. Maior constat: nam quantò fortius obiectum allicit, tantò maior vis in voluntate requiritur ad illi resistendum: ut patet in obiecto sensibili, quod quantò fortius allicit appetitum, tantò maior vis in eo requiritur ad illi resistendum: unde sæpè necessaria est gratia divina ad remouendum appetitum ab obiecto sensibili efficaciter alliciente. Minor prob. quia vis alleciva obiecti beatifici est infinita, est enim bonitas ipsa increata Dei per se ipsam obiectivè præsens voluntati: vis autem resistendi voluntati creatæ finita est: igitur implicat, voluntatem creatam ab amore beatifico resilire posse.

Ad fund. 1. sent. disting. minor, de necessitate simpliciter, vel de necessitate connaturalitatis: & quantum est ex parte ipsius voluntatis creatæ; conced. de necessitate connaturalitatis; neg. de necessitate simpliciter. Nec est eadè ratio de relatiuis, quorum unum includitur in conceptu terminatio alterius. Ad 2. neg. antec. eiusque prob. alioquin si ad omne practicū iudiciū præcedere deberet actus voluntatis, determinantis intellectum ad iudicandum, cum vice versâ ad omnem actum voluntatis præcedere debeat practicū iudiciū, sequeretur dari actum voluntatis absque prævio iudicio practico, nempe illum actum, qui determinaret intellectum ad primum iudicium practicū. Ut igitur euitemus hoc absurdum, negandum est, ad omne iudicium practicum præcedere debere actum voluntatis.

Ad 1. Scoti pro 2. sent. adductū, conced. min. de nouo principio efficiente, negada de nouo principio alliciente, quod est Deus clarè visus. Etenim agens intellectuale non solum ad operandum determinatur à principio efficiente, sed etiam ab alliciente, & tantò magis ab hoc, quantò nobiliori modo mouet vltimus finis, uti mouet obiectum beatificum, quàm efficiens. Ad prob. min. neg. solum habitum charitatis esse principium amoris beatifici, sed ad summum illum esse principium in genere causæ efficientis; præter hanc autem, assignanda est in Beatis causa finalis, quæ est Deus ipse diligibilis propter increatam suam bonitatem clarè visam. *Dices:* Neque hoc genus causæ finalis & obiectivæ additur de nouo Beatis in patria, nam etiam illud habebant in viâ, quia etiam in viâ voluntas creata alliciebatur à bonitate increatâ Dei ad ipsum diligendum. *Resp.* addi diuerso modo representatum: nam in viâ bonitas increata allicit voluntatem creatam, ut abstractivè representata in suis effectibus; in patria verò ut intuitivè, cognita in se ipsâ, qui modus representandi redundat in ipsam rationem formalem obiectivam: quoniam per cognitionem abstractivam bonitas increata mouet & allicit voluntatem creatam, ut in alio præluens, per intuitivam verò, ut in se ipsâ existens: maiorem autem vim ad alliciendum habet bonitas increata in se ipsâ visa, quàm in alio præluens, ut per se elucet.

Ad 2. nego, voluntatem semper seruare eundem

Ad Argenta & Rubio fundam.

142. Implicat, Deum clarè videri, & simul odio haberi

Implicat, bonum sub ratione boni odio haberi.

Confirm.

Ad fund. Ochami & Gabri.

143. Beatus necessario diligit quoad exercitium

Prob. 1.

Prob. 2.

144. Ad fund. prima.

Ad 2.

Ad Scoti argum.

Dices

Resp.

Ad 2.

A priori

dem modum tendendi respectu cuiuscumque obiecti. Constat 1. de voluntate diuina, quæ respectu sui seruat modum tendendi necessarium, respectu creaturarum modum tendendi liberum: & respectu earundem vt possibiles diligit necessariò dilectione simplicis complacentiæ, vt existentes verò liberè. 2. Quia voluntas in operando pendet ab obiecto finaliter mouente: ergo sicut variari potest obiectum, ita & finalis motio ipsius: aliter enim mouet obiectum cognitum secundum omnem rationem boni, & secundum nullam rationem mali; aliter cognitum secundum determinatam rationem boni, & secundum aliquam rationem mali, saltem ardui ac difficilis. Vnde nego diuersam repræsentationem obiecti non posse variare modum operandi voluntatis de libero in necessarium, & vice versâ. Falsum quippe est, repræsentationem obiecti comparari ad voluntatem, vt approximationem passivam ad agens. Nam ex approxim. passivam non augetur vis operatiua agentis, sicut ex meliore repræsent. obiecti augetur vis operatiua voluntatis, quæ integratur ex virtute actiuâ potentia, & alle&iuâ obiecti. Nec refert, quòd etiam passum integret principium operatiuum in genere causæ materialis: nam ex maiori approxim. passivam non crescit vis receptiua subiecti, sicut ex meliore repræsent. obiecti crescit vis alle&iuâ finis. Neque etiam refert, quòd voluntas sit vna potentia essentialiter: quia licet sit vna formaliter, est tamen duplex virtualiter, ob duplicem modum, quo apta est moueri ab obiecto. Cùm enim in operando pendeat ab obiecto, sicut potest ab illo dupliciter moueri, & secundum omnem rationem boni, & nullam rationem mali; & secundum determinatam rationem boni, & aliquam rationem mali: ita duplicem habet operandi modum, necessarium, & liberum. Nec demum refert, quòd obiectum voluntatis sit vnum: tum quia non est vnum vnitate numerica, sed formalis: tum quia esto sit vnum vnitate numerica, non valet consequentia ab vnitate obiecti ad vnitatem modi operandi circa obiectum: quia sicut potest vnum idemque obiectum aliter & aliter repræsentari voluntati, ita potest voluntas circa illud aliter & aliter operari. Modus namque operandi voluntatis sequitur modum repræsentationis obiecti. Ad auctorit. S. Tho. respondet Capreolus, illum tantum loqui de actu, cuius cessatio apprehendi potest sub aliqua ratione boni, cuiusmodi nõ est actus beatificus, vt ex dictis constat. Responso hæc colligitur ex qu. 24. de verit. arti. 8. ad 2. In potestate liberi arbitrii est, non vti habuit, tamen potest hoc ipsum quod est non vti habuit, sibi proponi sub specie boni, quod de gratiâ in Beatis accidere non potest. Hæc S. Doct. quo nihil clarius. Eodem modo S. Thomam explicat Ferrarius 3. con. Gen. cap. 62. circa finem, vt tantum loquatur de actu voluntatis, qui sequitur ad notitiam abstractiuam quam Beati de Deo formant extra verbum. Nam sicut talis notitia subest potestati Beati, ita & actus voluntatis ab ea regulatus.

Ad S. Tho.
resp. Capreolus

S E C T I O X I.

An saltem possit Beatus cessare ab amore beatifico, posito præcepto prohibente.

145.
1. sent.
Vasquez.
Fundam.

Prima sent. absolutè negat, posse tale præceptum imponi Beato: Vasquez 1. 2. disp. 16. c. 3. Fundam. quoniam principium visionis beatæ est lumen gloriæ, cuius efficacia non subest potestati Beati: stante autem visione clara Dei, necessariò

sequitur & amor amicitia in Deum, & concupiscentia erga ipsam visionem Dei. Maior prob. quia nequit Beatus prohibere, ne lumen minus intensè feratur in visionem, quàm ipsum ex se aptum est ferri: ergo eius efficacia non subest potestati Beati. Minor patet, quoniam, stante visione clara Dei, nulla apparet ratio boni in cessatione actus amoris. Confirm. nequit voluntas ab obiecto vel ab actu cessare, nisi aliqua appareat ratio mali: sed stante visione Dei, nulla in obiecto beatifico, vel in exercitio actus circa ipsum, apparere potest ratio mali: ergo nequit voluntas ab eo cessare.

Secunda sent. docet, non posse tale præceptum imponi Beato, stante in eo iudicio de diligendo Deo, posse tamen illud imponi sublato pratico iudicio de diligendo Deo, quod iudicium potest Deus auferre superstitè clarâ visione Dei. Capreoli in 1. dist. 1. q. 3. a 2. ad argum. Adami ad confirm. sexti: Ferrar. 3. con. Gen. cap. 62. §. Ad casus. Fundam. prioris partis est, quoniam, stante iudicio pratico de diligendo Deo, necessariò sequitur amor in ipsum Deum, alioquin, stante pratico iudicio de diligendo Deo, posset Beatus simul habere iudicium de non diligendo Deo, quia non potest suspendere amorem erga Deum, nisi iudicando, Deum non esse diligendum: implicat autem, Beatum simul habere practicum iudicium de diligendo & non diligendo Deo: ergo neque tale iudicium suspendere, est in potestate Beati, sicut nec in potestate intellectus est, suspendere assensum conclusionis euidenter notæ, & intellectui applicatæ. Fundam. poster. partis est: quoniam sublato tali iudicio, & alio formato, nempe quòd Deus non sit hîc & nunc diligendus, potest Beatus Deum non diligere. An autem possit Deus tale iudicium, superstitè visione, Beato tollere, affirmat Capreolus, non explicat Ferrariensis.

Secunda sententia

Prob. 1. pars

Prob. 2. pars

Tertia sent.

Tertia sent. simpliciter affirmat, posse tale præceptum imponi, & Beatum teneri ad illud seruandum: Adami apud Capreo. loco cit. Ochami in 1. dist. 1. qu. 6. concl. 4. & in 4. q. 14. a 3. dicto. 5. ubi docet, non solum posse Deum imponere præceptum Beato cessandi ab amore sui, sed etiâ ipsum odio habendi: quia tunc odium Dei non esset malum, sed bonum, vt pote à Deo præceptum. Verum quoad odium Dei, prædicta sententia est omnino improbabilis: cum nec Deus præcipere possit odium sui, vt pote per se malum, quod Deus velle non potest; nec stante clarâ visione Dei Beatus possit odio habere Deum, cum, stante clara visione Dei, nulla ratio mali, quæ ad odium necessaria est, in Deo apparere possit. Pro explicatione plures actus distinguendi sunt in Beato. Primus est, visio ipsa Dei; secundus, amor amicitia erga Deum; tertius, amor concupiscentia, quo Beatus diligit Deum vt bonum suum; quartus, delectatio & fruitio de ipsâ beatitudine. Non disputo hîc de actibus, quos extra Verbum Beati exercent erga Deum: nam sicut illos liberè exercent, ita à fortiori possunt ex præcepto eos non exercere: sed solum de actibus, quos Beati exercent ex vi visionis beatificæ. Atque de his omnibus videndum est, an possit imponi præceptum, ne à Beato exercentur.

Varij actus in Beato

Dico 1. Non potest Beato imponi præceptum, vt cesset à clara visione Dei. Fund. quia clara visio Dei necessariò producitur à lumine gloriæ, quod in agendo, nõ subest potestati creature: implicat autem, præceptum imponi de re seruatu impossibili, vt per se patet, cum omne præceptum ordinetur ad executionem rei præceptæ. Maior prob. quia cum lumen gloriæ per se ordinetur ad supremam creaturæ

146.
Non potest Beato imponi præceptum vt cesset à clara visione Dei

creaturæ intellectualis felicitatem, ad quam per modum naturæ omnes necessariò ferimur, debuit etiam extrinsecum principium illius, quod est lumen gloriæ à quo illa principaliter pendet, esse ad eam producendam determinatū, omni qua posset determinatione. Quod autem in operando nostræ non subest potestati, à nobis impediri non potest, atque adeò cessatio illius erit nobis impossibilis.

Dico 2. Stante clara visione Dei, potest Beato imponi præceptum de non amando Deo amore concupiscentiæ. Fundam. quia Beatus videns clarè Deum, plus diligit Deum quàm se ipsum, suamque beatit. quippe qui res diligit uti diligibiles sūt: posito autem præcepto prohibente, ne Beatus diligeret Deum ut bonum suum, suamque beatit. cessatio talis amoris apprehenderetur ut conformis diuinæ voluntati, atque adeò ut maius bonum & obsequium Dei quàm ipse positivus amor sui, suæque beatitudinis; nam id cedit in maius obsequium & extrinsecum bonum Dei, quod ipsius voluntati conformis est; ergo Beatus ex vi summæ charitatis, qua supra se ipsum diligit Deum, posito præcepto prohibente, statim cessaret ab amore sui suæque beatit. ut se diuinæ voluntati conformaret, eique morem gereret. Eadem ratio est de fruitione seu delectatione, quæ est actus, quo Beatus de sua adeptus beatit. gaudet. Hinc ulterius addo, non solum posito præcepto prohibente, sed quovis diuinæ voluntatis natu, statim Beatum ab amore beatificò sui suæque beatit. cessaturum, ut morem diuinæ voluntati gereret, cuius executionem magis diligit, quàm quodvis bonū proprium suum.

Dicitur. Nequit Deus Beato præcipere, ut se ipsum odio habeat, ergo neque ut actum suæ beatit. suspendat. Conseq. constat, quia Beatus plus amat suam beatitudinem quàm se ipsum, quia maius bonum est sua beatitudo quàm suum esse. Antec. prob. nam omne ens essentialiter inclinatur ad sui amorem; implicat igitur, ut possit Beatus se ipsum odio habere. Resp. neg. antec. potest. n. quis elicitò & indirectò odio habere se ipsū, quatenus est substratum malorum, vel impedimentum maioris boni & gloriæ diuinæ. Posset igitur Beatus odio habere suam beatit. quatenus impeditiuam maioris obsequij, & extrinseci boni, atque gloriæ diuinæ. Probatio antec. vera tantum est de amore indatò, & elicitò directò.

Dico 3. Stante clara visione Dei, potest imponi Beato præceptum de non diligendo Deo amore amicitie. Hæc non est apud me ita certa; eam tamen ex præced. sic deduco. Præceptum de non diligendo Deo reddit cessationem dilectionis Dei ut malus obsequium, & extrinsecum bonum Dei; igitur potest tale præceptum à Deo Beato imponi. Antec. constat: nam maius obsequium Dei est, quod eius voluntati magis conformis est: atqui in eo casu Dei voluntati magis conformis est cessatio, quàm exercitiū amoris Dei, ut per se patet. Conseq. prob. nam eatenus non posset tale præceptum videnti Deum imponi, quatenus non posset à vidente Deum cessatio amoris Dei apprehendi ut maius obsequium, & bonum ipsius Dei: igitur si, eo posito, potest cessatio amoris Dei apprehendi ut maius obsequium & bonum Dei, quàm ipsius amoris exercitiū, non est vnde tale præceptum implicet.

Dico 4. Posito præcepto de non diligendo Deo, Beatus cessaret ab amore Dei, eiusque cessationem continuaret ex motiui obedientiæ erga Deum. Fundam. quia summum studium & desiderium Beati est, conformare se perfecte & iustissime Deo: sed posito præcepto de non diligendo Deo, non posset

Beatus perfectius se Deo conformare, quàm talem amoris cessationem elicere ex motiui obedientiæ erga Deum, ut cui vno actu obsequi non posset, obsequeretur alio actu virtutis. *Petes:* an hoc Beatus faceret liberè, an necessariò. *Respondetur.* *Rubio in 4. dist. 49. q. 6. ar. 1. concl. 3.* liberè: sed verius dicendum est, Beatum, posito præcepto, necessariò cessaturum ab actu amandi Deum. Eadem quippe necessitate Beatus obedit Deo posito præcepto, quia illum diligit præcepto non posito: Quia Beatus necessariò conformatur se diuinæ voluntati præcipienti, ergo quia necessitate illum diligit non posito præcepto, eadem illi obedit posito præcepto.

Maiores difficultates est, an possit videnti Deum imponi præceptum, ut non solum cesset ab amore Dei, sed ab omni positivo actu voluntatis circa Deum, posito quòd impossibile non sit, voluntatem suspendere posse omnem actum circa obiectum sibi propositum. *Resp.* Neque contra hoc me aperta videre implicantiam, quin affirmatiua pars conformior est dictis: quia tunc Beatus cessationem ab omni actu apprehenderet ut maius obsequium & bonum Dei.

Obijes 1. Si posset Beato imponi præceptum ad cessandum ab amore beatificò, imponeretur etiam posset præceptum ad cessandum à visione Dei, nam eodem modo per habitum charitatis voluntas Beati necessitatur ad amandum, sicut intellectus per habitum luminis ad videndum Deum. *Resp. neg. sequelam.* Nam ad hoc ut potentia, quæ necessariò fertur ad obiectum, cesset ab illo, aliqua fieri debet mutatio vel ex parte potentie, vel ex parte obiecti; posita autem voluntate Dei prohibentis, ne Beatus diligat Deum, fit mutatio obiectiua respectu voluntatis diligentis, non fit autem mutatio obiectiua respectu intellectus videntis: igitur potest voluntas, posito præcepto, cessare ab amando Deum, quem antea necessariò amabat: non potest autem intellectus cessare à videndo Deum quem antea necessariò videbat. *Maiores patet:* nam manentibus omnibus inuariatis ut antea, manet eadem necessitas ut antea. *Minor prob.* nam obiectum voluntatis Beati, quatenus actu amicitie fertur in Deum, est bonum magis acceptum Deo: sed posito præcepto de non amando Deo, magis acceptum est Deo cessatio amoris quàm amor. Obiectum vero intellectus Beati, quatenus fertur in Deum, est Deus ut intelligibilis: per nullum autem præceptum Deus, vel cessatio visionis Dei fit magis intelligibilis quàm ipsa visio Dei: ergo posito præcepto, potest voluntas cessare ab amando, quem antea necessariò amabat, non potest autem intellectus cessare à videndo, quem antea necessariò videbat. **Obijes 2.** Non potest Beatus cessare ab amore Dei, nisi propter aliquod motiuum; ergo implicat, cessare ab omni actu. *Conseq. patet:* quoniam nequit voluntas propter aliquod motiuum moueri, nisi positivo actu. Nam moueri propter aliquod motiuum, est intendere motiuum: intendit autem voluntas motiuum positivo actu tendentiæ in illud. Anteced. prob. tum quia nequit operari voluntas, cum sit essentialiter appetitus rationalis, nisi propter aliquod motiuum: tum quia cessando Beatus ab amore Dei, non cessaret nisi propter ipsum Deum, cum ex vi visionis Dei Beatus determinetur ad operandum semper propter Deum: ergo hoc ipso quòd cessaret ab amore Dei, haberet pro motiui ipsū Deum. *Implicat igitur, Beatum cessare ab omni actu positivo erga Deum.* *Resp. disting. antec.* Non potest

147. Beato potest imponi præceptum de non amando Deo amore concupiscentie.

Idem de fruitione & delectatione.

Dicitur.

Resp.

148. Et præceptum de non diligendo Deo amore amicitie.

149. Ex virtute obedientie, necessariò cessaret.

Rubio raij. citur.

Ratio.

Alia difficultas.

150. Obijes 1.

Respondetur.

Obijes 2.

Resp. cessat

test cessare ab amore Dei, nisi propter aliquod motuum formaliter & expressè intentum, nego; virtualiter & interpretatiuè tantum volitum, concedo: ad hoc autem non est necessarius positivus actus voluntatis, sed sufficit interpretativus. Ex quo patet ad prob. antec. utraque enim vera tantum est de motivo virtuali & interpretativo. Nam licet operari propter Deum expressè dilectum, secundum se sit perfectior modus operandi,posito tamen præcepto de cessando ab omni actu, perfectior modus esset, operari propter Deum interpretatiuè tantum dilectum; quia hic modus tunc esset conformior divinæ voluntati, atque adeò eligibilior à Beato. *Obijcies 3.* Deus clarè visus infinitè allicit voluntatem ad sui amorem: nequit autem voluntas finita resistere obiecto infinitè allicienti: igitur nequit Beatus Deum clarè visum non amare. *Resp.* disting. maior. Deus clarè visus infinitè allicit voluntatem ad amorem sui, nullo posito præcepto, concedo; posito præcepto de non amando Deo, nego. Quia Deus clarè visus eatenus voluntatem allicit ad amorem sui, quatenus id conforme est divinæ bonitati atque voluntati, cui Beatus summè se conformare desiderat: posito autem præcepto, non est amplius divinæ voluntati conforme, Deum diligere: igitur posito præcepto, non amplius Beatus allicitur ad amandum Deum actu positivo & expresso.

Ad fund. 1. sent. conced. minor eiusque prob. nullo posito præcepto; neganda, præcepto posito. Ad confirm. neg. minor: nam posito præcepto, amoris divini exercitium non est amplius bonum, sed malum; non ex se, sed ex extrinseco præcepto Dei. Sicut celebratio Missæ tempore interdicti mala est, non ex se, sed ex præcepto superioris prohibentis.

Ad fundam. secundæ esto, stante iudicio de diligendo Deo, nequeat Beatus Deum non diligere, negandum tamen est, posito præcepto, non posse Beatum tale iudicium mutare. Nam sicut, posito præcepto, mutatur obiectum de bono in non bonum: ita potest Beatus mutare iudicium. Nec est eadem ratio de intellectu in præbendo assensum conclusioni evidenter notæ; quia intellectus, cum non sit ab intrinseco liber, non est ex se aptus, relicto vno verò evidenter noto, convertere se ad aliud, nisi ex imperio voluntatis: at voluntas cum sit ab intrinseco libera, ex se apta est, relicto vno bono, ad aliud se movere.

Difficultas est, an in tali casu necesse esset mutari visionem beatificam. Ratio dubitandi, quoniam Beatus per eandem visionem videt Deum, & simul iudicat Deum esse diligendum: igitur si, mutato obiecto per præceptum, mutandum est practicum iudicium, mutanda quoque erit visio beatifica. Hoc tamen non obstante, negandum est, mutandam esse necessariò visionem beatificam, sed tantum superaddendum esse novum iudicium distinctum, quo Beatus iudicaret, hic & nunc, posito præcepto, cessandum esse ab amore beatifico.

Dices. Remanet eadem visio; ergo idem iudicium, quo Beatus ante præceptum iudicabat Deum esse diligendum: ergo simul manent duo iudicia opposita, quibus Beatus iudicat Deum esse diligendum, & Deum non esse diligendum. Resp. neg. conseq. nam primum iudicium non est oppositum secundo, eo quòd primum est de diligendo Deo, tacite sub intellectu hac conditione, si Deus aliter non præceperit, siue, si cessatio ipsa amoris divini non fuerit divinæ voluntati conformior.

S E C T I O XII.

An Beatus ex vi visionis beatificæ sit ab intrinseco impeccabilis?

Dogma fidei est contra *Orig. supra sect. 8.* Beatos numquam de facto peccaturos. Constat ex iisdem Scripturæ & Concil. testimonijs, quibus definitur beatit. æternitas. Implicat namque quodcumque peccatum cum beatit. iuxta illud Apocalyp. *Et non intrabis in eam aliquid coinquinatum, & mendacium.* At vnde Beati habent ut de facto numquam sint peccaturi; ex donone aliquo intrinseco, an ex sola extrinseca voluntate Dei, eos semper protegente, & à malo præservante?

Prima sent. docet, Beatos numquam peccaturos ex sola voluntate extrinseca Dei, perpetuò actum fruitionis conseruantis: qua voluntate stante, repugnat Beatum potentià proximà exire in actum peccati, quoniam nulla causa. 2. præventa à prima ad vnum oppositum, potest potentià proximà exire in aliud oppositum. Est *Scoti in 4. dist. 49. q. 6. §. Dico ergo: Ochami in 2. q. 19. lit. L. & in 4. qu. 14. versus finem, Ad primum: Supplem. Gabriel. in 4. dist. 39. q. 2. art. 3. dubio 6.* Fundam. quia eadem essentialiter est potentia Beati nunc, quæ erat antea; ergo quantum est de se, potens est in omnem effectum, in quem poterat antea: ergo in tantum in statu beatitudinis non peccat, in quantum extrinsecè impeditur à Deo continuò conseruante actum beatificum. Vnde si Deus sinceret Beatos, suos motus agere, possent de facto peccare. Quare concedit hanc proposit. *Gabriel: Beatus non est simpliciter impeccabilis, quia potest peccare in sensu diuiso, diuidendo scilicet à voluntate Dei extrinsecè conseruante; non autem in sensu composito, quia stante voluntate Dei ad vnum, nequit voluntas in oppositum ferri.*

Secunda sent. affirmat, Beatos non solum peccare non posse ab extrinseca voluntate Dei, sed etiam ab intrinseca beatitudine, à qua determinantur ad bonum semper operandum: *S. Thomas 1. 2. q. 4. art. 4. & q. 5. art. 4. & 1. q. 62. art. 8. & lib. 4. cont. gent. cap. 92. Caiet. & Ferrar. locis cit. Durandi in 2. dist. 7. q. 1. & reliquorum, quos sequitur Vasquez 1. 2. disp. 18. q. 2. quæ verior est & sequenda; eamque colligo ex August. 22. de Civit. c. ult. ubi, Aliud, inquit, est esse Deum, aliud participem Dei: Deus natura peccare non potest, particeps vero Dei ab illo accipit ut peccare non possit.* Igitur Beatus peccare non potest, quia Dei particeps est: est autem Beatus Dei particeps ratione beatitudinis: igitur ratione beatitudinis, quæ intrinseca est Beato, Beatus peccare non potest. Non igitur sola extrinseca voluntate Dei impeccabilis est. *Prob. Ea necessitate remouemus impedimenta destructiua finis, quæ necessitate diligimus finem: sed Beatus necessariò & ab intrinseco diligit finem beatificum: ergo necessariò & ab intrinseco remouet impedimenta destructiua finis beatifici: quodlibet autem peccatum est destructiuum finis beatifici: igitur quodlibet peccatum Beatus necessariò & ab intrinseco vitat. Est igitur Beatus ab intrinseco impeccabilis. Maior elucet. Minor assump. prob. Beatus necessariò diligit Deum ratione visionis beatificæ, quæ intrinseca est Beato. Minor subsump. prob. nam duplex est peccatum, mortale, & veniale: utrumque autem est contra beatit. Quantum ad mortale, constat: nam hoc formaliter destruit*

Obijc. 3.

Resp.

Ratio.

151.
Ad fund.
prima.Ad fund.
secunda.152.
Alia diffi-
cultas

Resp.

Dices.

Respondeo.

153.

Scholasticæ
concordati.

Prima sent.

Prob.

Gabriel

154.

2. Sent.

vera.

Beatus pec-

care non

potest ra-

tione dati

intrinseci

August.

Prob. 2

priori.

destruit utrumque actum, & dilectionis & visionis beatificæ, ytrique enim opponitur contradictoriè. Nam dilectioni opponitur ex parte ipsius Beati diligentis Deum, per dilectionem enim Beatus convertitur ad Deum, contrà verò per peccatum mortale creatura auertitur à Deo: visioni autem opponitur ex parte Dei diligentis Beatum, hoc pacto: visio beata est terminus amoris amicitie, quo Deus diligit Beatum; quia cum sit quædam intentionalis participatio naturæ diuinæ, & amicitia ex Arist. fundetur in similitudine nature, in communicatione talis perfectionis consistit amor amicitie, quo Deus diligit Beatum. Ex alia verò parte Deus necessariò odit peccatum, quia sicut necessariò diligit quidquid est actu bonum, ita necessariò odit quidquid est actu malum, cum nequeat Deus esse suspensus, sed ultimò terminatus ad quodlibet obiectum, vel per modum amoris, si sit bonum, vel per modum odij, si sit malum. Nequit autem Deus odio habere peccatum, nisi subtrahendo à peccatore terminum suæ amicitie, quæ in Beato, præter gratiam habitualem, est ipsa visio Dei. Igitur si posset videns Deum habere peccatum mortale, simul amaretur & non amaretur amore amicitie à Deo. Amaretur ratione visionis, quæ est terminus amicitie diuinæ: non amaretur, ratione subtractionis eiusdem visionis, quæ subtractio esset terminus odij Dei. Prob. quoad peccatum veniale: nam etsi hoc non opponatur amicitie, opponitur tamen familiaritati Dei; quia opponitur feruori charitatis ex parte committentis, & perfectæ communicationi ex parte Dei: sed Beatus ratione visionis Dei non modò necessariò diligit amorem beatificum, & qualemcumque communicationem Dei, sed feruorem ipsum charitatis, & perfectissimam communicationem Dei: igitur Beatus est ab intrinseco impeccabilis, etiam venialiter. Minor prob. nam Beatus ratione visionis non solum diligit necessariò Deum, sed etiam diligit necessariò Deum secundum totum feruorem & intensiorem qua illum diligere potest; ergo non solum diligit necessariò amorem beatificum quoad substantiam ipsam amoris, sed etiam quoad modum feruoris & intensiorem, eum qua repugnat peccatum veniale. Confirm. Nihil potest ratione visionis Beatus velle, nisi quod referibile est in Deum tamquam in vltimum finem: sed peccatum veniale non est referibile in Deum tamquam in vltimum finem, quia nulla culpa vt sic, per se referibilis est in Deum. Dices: Si Beatus ratione beatitudinis non solum necessariò odit ea quæ opponuntur amicitie, sed etià quæ opponuntur familiaritati, ac perfectæ feruori charitatis, non solum erit determinatus ad numquam peccandum, sed etiam ad semper operandum id quod perfectius est. Vnde sequeretur, tolli omnem libertatem in Beatis: quod falsum est, alioquin non fuisset in Christo libertas ad meritum sufficiens. Resp. neg. sequel. nam etsi Beatus ratione beatitudinis sit determinatus ad semper nolendum id cuius oppositum inuoluit culpam, non tamen eiusdem est determinatus ad semper volendum id quod est perfectius. Etenim ratione beatitudinis Beatus determinatur tantum ad conformandum se diuinæ voluntati: conformat autem se Beatus diuinæ voluntati, etiamsi in ijs quæ culpam non inuoluunt, eligat quod est minus perfectum: nam hoc ipsum liberè eligere minus perfectum in ijs quæ nullam inuoluunt culpam, est conforme diuinæ voluntati, quæ vt libertatem conseruet in Beatis, hanc liberam electionem relinquit in plena potestate ipsorum. Hæc autem intelligenda

sunt de ijs quæ Beati operantur extra Verbum, non autem quæ operantur ex vi visionis in Verbo; nam sicut ad ea nullam habent libertatem quoad substantiam operationis, ita neque quoad modum intensiorem. Ad Fund. 1. sent. nego Beatum solum ab extrinseca voluntate Dei esse impeccabilem, sed etiam ab intrinseca beatitudine, à qua intrinsecè determinatur ad numquam peccandum. Vnde quamuis remaneat eadem potentia remota in patria, quæ fuit in via, non tamen remanet eadem potentia proxima: nam in viâ non erat potentia beatificata per visionem intuitiuam Dei, ratione cuius beatificationis aliter operatur in patria, atque operabatur in via.

S E C T I O XIII.

Quodnam sit proximum obiectum delectationis in patria.

D Vplex est delectatio in patria; altera, quæ capitur ex bonis Dei, quatenus bona Dei sunt; & huius obiectum est Deus quatenus sibi bonus est, pertinetq; ad amorem amicitie: altera, quæ capitur ex bonis ipsius Beati, pertinetque ad amorem concupiscentie, cuius obiectum hic inquirimus; nam de priore nulla est cõtrouersia, quin obiectum sit Deus, quatenus sibi bonus est; hoc enim postulat amor amicitie. Prima sent. affirmat, esse visionem, Deum verò non nisi remotè concurrere ad delectationem, quam Beati de sua beatitudine percipiunt: Durandi in 1. dist. 1. q. 2. & in 4. dist. 49. q. 5. Mayroni in 1. dist. 1. q. 2. in fine. Probat 1. Durandus. Illud tantum est immediatum obiectum delectationis, quod potest esse proprium bonum eius qui delectatur: sed neque Deus neque res vlla supposito distincta potest esse proprium bonum hominis beati, nisi ratione operationis, qua res ipsa attingitur; ergo nec Deus nec res vlla supposito distincta est immediatum obiectum delectationis Beatorum. Maior constat, quia nullus delectatur de bono, nisi quatenus illud existimat aliqua ratione suum: quoniam, vt docet Philosoph. 8. Ethic. amabile quidem bonum, unicuique autem proprium. Minor prob. quia nulla res supposito distincta potest esse bonum nostrum, nisi ratione alicuius effectus, quem in nobis causat. Sic sol dicitur bonus frigescenti non secundum se, sed ratione caloris quem in illo causat. Sic vinum dicitur bonum potanti ratione gustationis: similiter cibus, & reliqua supposito distincta, dicuntur bona nostra, ratione alicuius effectus vel operationis nobis inherens. Confirm. nam amor concupiscentie fertur in rem vt conuenientem concupiscenti: est autem res conueniens concupiscenti per aliquid concupiscenti inherens. 2. Sicut se habent desiderium & delectatio ad bonum, ita timor & tristitia ad malum: sed tristitia, quam habent damnati, non est de Deo immediate, sed de parentia visionis diuinæ; ergo delectatio, quam habent Beati, non est de Deo immediate, sed de visione Dei. Confirm. Idem est obiectum desiderij in via & delectationis in patria: sed immediatum obiectum desiderij in via non est Deus, sed aliqua operatio coniungens nobis Deum. Minor constat; nam obiectum desiderij est aliquod futurum: Deus autem non est futurus; est autem nobis futura ipsius visio: igitur eius visio, & non ipse, immediate erit obiectum delectationis nostre in patria.

Secunda sent. docet, immediatum obiectum delecta-

Aristot.

155. De peccato veniali

Confirm.

Dices

Beatus non est determinatus sepe ad volendum quod est perfectius.

Ad Fund. prima

156.

Prima sent.

Prob. 1. Durandi

Philosophus

Prob. 2.

Confirm.

157. 2. sent.

delectationis concupisc. Beatorum esse Deum, nullo autem pacto visionem, nisi tantum ut conditionem necessariam requisitam, quatenus nimirum illa necessaria est ad representandum obiectum, de quo tantum proximè Beatus delectationem capit:

Caietanus. Caiet. 2. 2. q. 17. a. 5. §. Ad rat. Curiel. 1. 2. q. 4. a. 1. dubio 1. §. 4. concl. 2. Citantur alij, qui tamen non loquuntur de obiecto delectationis concupisc. sed

Prob. 1. amicitiae. *Prob. 1.* Illud tantum est obiectum concupisc. in patria, in quo ultimò quiescit animus concupisc. hoc autem est Deus, non operatio aliqua inhærens Beato. Maior patet, nam obiectum concupisc. est ultimus finis concupisc. in quo tãquam in summo bono eius appetitus quiescit. Minor prob. quia nulla res creata quietare potest concupisc. appetitum: quævis autem operatio Beato inhærens est recreata; igitur.

Prob. 2. Secundò. Si visio vnà cum ipso Deo constitueret vnum obiectum totale delectationis, totum obiectum delectationis non esset aliquid increatum, sed constitutum ex creato & increato. Vnde sequeretur, obiectum spei non esse aliquid increatum, atque adeò spem ipsam non esse Theologicam virtutem. Sequela prob. nam idem est obiectum desiderij in via, & delectationis in patria.

Confirm. Confirm. Aut visio requiritur ut obiectum materiale, aut ut formale amoris concupisc. Non primo, quia visio distinguit actum concupisc. ab actu amicitie; nullum autem obiectum materiale distinguit actum vnus virtutis ab actu alterius. Si secundo, ergo in ratione obiecti simpliciter dicendum est, obiectum delectationis & spei in patria esse aliquid creatum: nam vnum quodq; obiectum denominatur simpliciter tale in aliquo genere à sua ratione formali, per quam in eo genere constituitur. 3. Illud est obiectum delectationis ut quod

Prob. 3. in patria, quod est obiectum visionis beatificæ: sed hoc est Deus, non visio; ergo Deus, non visio est obiectum delectationis in patria. Maior patet, quia nihil potest esse amatum, nisi præcognitum: ergo nihil potest esse obiectum delectationis ut quod in patria, nisi sit visum ut quod visione beata. Minor prob. nam visio non est præcognita, nisi tantum ut quo: solus autem Deus per visionem præcognoscitur ut quod: igitur solus Deus est obiectum ut quod delectationis in patria. *Confirm.* Prior est actus directus quàm reflexus: ergo prior est visio ut directa, quàm ut reflexa: sed visio ut directa habet pro obiecto solum Deum; ut reflexa, includit etiam se ipsam: atqui ut directa includit sufficiens obiectum delectationis; ergo superflue ad obiectum delectationis superadditur visio, tamquam ratio formalis integrans. 4. Bruta, cum feruntur ad obiecta, non delectantur de operationibus quibus ad obiecta tendunt, sed de ipsis obiectis; alioquin si delectarentur de operationibus, illas reflexè perciperent; ergo etiam Beati cum tendunt ad obiectum beatificum, non delectantur de operatione, sed de obiecto ipso. 5. Ita se habet cognitio rei turpis ad obiectum delectationis prauæ: sicut cognitio rei honestæ ad obiectum delectationis honestæ: atqui obiectum delectationis prauæ se habet ut pura conditio: ergo etiam cognitio rei honestæ ad obiectum delectationis honestæ. Minor prob. quoniam delectatio morosa est peccatum mortale: non potest autem esse peccatum mortale ratione cogitationis, nam hæc mala non est, sed indifferens; & ad summum inutilis & otiosa: ergo obiectum delectationis morosæ non est cogitatio, sed res ipsa cogitata.

Confirm. Tertia sent. docet, obiectum delectationis con-

Prob. 4. cupisc. in patria non esse aut solam visionem, aut solum Deum, sed constitutum ex vtroque, ex Deo tamquam fine qui, & ex visione tamquam fine quo: *Gregor. in 1. dist. 1. q. 3. ar. 1. ad 1. rat. affirmantis, visionem esse partialem causam delectationis: Capreoli q. 1. a. 1. concl. 5. & ad argum. contra 5. concl. Nec refert, quòd ad 1. doceat, visionem esse conditionem obiecti fruibilis: nam simul ibidem affirmat, totale obiectum fruitionis esse vtrumque, Deum & visionem: Deum, ut obiectum principale; visionem, ut obiectum minùs principale. Est igitur visio conditio respectu obiecti, sine qua non esset nobis delectabile, & simul pars integrans obiectum: hoc est, visio nò tantum est id sine quo non existeret, aut applicatum non esset obiectum sicut pura conditio delectationis; sed etiam est id in quod tendit actus, vel sine quo existere non potest modus tendendi delectationis; ergo visio est partiale obiectum delectationis, non pura conditio: sicut reuelatio est conditio, mediante qua nobis prima veritas applicatur, & simul ratio sub qua obiecto reuelato assentimur: *Aureoli q. 2. ar. 1. proposit. 3. vbi duplicem distinguit delectationem, alteram de obiecto beatifico, quam docet esse essentialem beatit. alteram de visione ipsa: Vasquez 1. 2. disp. 15. à cap. 3.**

Prob. 5. Hęc probabilior est, & sequenda, eaque apertè colligitur ex *S. Tho. 1. 2. q. 11. art. 3. ad 3. vbi, Finis, inquit, dicitur dupliciter: vno modo ipsa res, alio modo adeptio rei: qua quidem non sunt duo fines, sed vnus finis in se consideratus, & alteri applicatus. Deus igitur est ultimus finis, sicut res qua ultimo queritur; fruitio autem sicut adeptio huius ultimi finis. Sicut igitur non est alius finis Deus, & fruitio Dei: ita eadem ratio fruitionis est, qua fruimur Deo, & qua fruimur diuina fruitione. Hęc S. Thom. quo nihil pro hac sent. clarius. *Prob. 1.* Si sola visio esset obiectum amoris concupisc. in patria, spes non esset virtus Theol. si solus Deus amor concupisc. non differret ab amore amicitie. Prior sequela prob. nam idem est obiectum desiderij in viâ, & delectationis in patria: ergo si obiectum delectationis in patria est sola visio, idem erit obiectum desiderij in viâ; atque adeò spes, quæ per huiusmodi desiderium tendit ad beatitudinem sperandam, non erit virtus Theolog. quoniam hæc pro immediato obiecto habet Deum, à quo Theologica denominatur. Nec refert, quòd visio immediatè versetur circa Deum, ut specificet virtutem Theolog. nam etiam cultus versatur immediatè circa Deum, & tamen non specificat virtutem Theolog. sed moralem Religionis: eo quòd ad specificandam virtutem Theol. requiritur, ut obiectum ipsum, quod immediatè specificat, sit Deus. *Prob. posterior sequela: nam per hoc formaliter differt amor concupisc. ab amore amicitie, quòd ille diligit Deum formaliter ut bonum concupisc. hic ut bonum Deo. Deus autem est bonus nobis formaliter media operatione nobis inhærente: ergo operatio ingreditur formale obiectum amoris concupisc. nam id ingreditur formale obiectum, quod facit obiectum ipsum differre formaliter. Maior constat ex ipsâ definitione amoris concupisc. & amicitie. Minor prob. nam Deus est bonus nobis, quâ perfectius nostri: seu mediâ operatione, quâ vitaliter nobis coniungitur. Neque dicas, esse bonum nobis media operatione ut conditione tantum: nã conditio non diligitur, sed solum est id sine quo obiectum non diligeretur, ut patet in amore amicitie: in amore concupisc. visio Dei est ratio integrans obiectum ipsum diligibile: nam Beatus non solum**

7. Sent. tenenda. Obiectum delectationis concupisc. in patria est visio ut sine quo & Deo ut sine qui.

S. Thom. Luculentum testim.

Prob. 1. Idem est obiectum desiderij in viâ, & delectationis in patria.

solū amore concupiscentiæ diligit Deū vt bonū suū, sed & ipsam beatitudinem, quæ integrat vnum finem perfectiū sui. Prob. 2. Obiectum delectationis concupiscentiæ est omne id, quod est bonum & perfectiū concupiscentis: hoc autem non est sola visio, aut solus Deus, sed vtrūque: quia potentia non solū perficitur per actum, sed etiam per obiectum; vtrumque enim est propria perfectio ipsius; actus vt forma vitaliter inherens, obiectum vt forma intentionaliter terminans, in quā potentia principaliter quiescit. Confirm. Si per impossibile posset potentia aut videre suū obiectum sine visione, aut habere visionem sine obiecto actu terminante, vtroque modo perficeretur: in 1. casu, solo obiecto terminante; in 2. solā visione inherente: ergo vtrumque est bonum perfectiū concupiscentis, & actu concupiscentiæ formaliter intenditur: licet principaliter obiectum, minū principaliter visio, quā obiectum attingitur.

Ad primum primæ sent. disting. Minor. Nulla res supposito distincta fieri potest bona alteri, nisi ratione operationis inherens, tāquam bonitotalis, falsa est (nam posita operatione, etiam res ipsa fit bona operanti, per modum obiecti proportionati) tamquam boni partialis, aut conditionis sine quā non, vera est; sed non ad mentem arguentis. Eadem distinctio cadit supra probationem minoris. Nam non solū gustatio, sed vinum ipsum, gustatione posita, fit bonum potanti. Dissipat est ratio de sole, qui non nisi ratione caloris dicitur bonus frigescenti: quia sol nullo modo concurrat vt obiectum medio calore, vel sensatione ad terminandam operationem tactus, sicut concurrat vinum media gustatione, & quodlibet obiectum medio actu vitali ad terminandam potentiam, ad quam comparatur vt proprium obiectum: quia sol non comparatur ad tactum frigescentis vt obiectum, quod medio calore in eo producto terminet ipsius potentiam, sed vt pura causa productiua caloris, qui solū media sensatione terminat potentiam tactiuam frigentis. Ad confirm. eodem modo resp. non tantum operationem, sed rem ipsam mediante operatione fieri bonam, & convenientem concupiscenti. Ad 2. neg. maior. cum enim Deus secundum se sit optimus, & maximè conueniens naturæ intellectuali, habet vt possit esse immediatum obiectum desiderij & delectationis: contra verò, cum secundum se non sit malus, non habet vt ex se possit esse immediatum obiectum timoris ac tristitiæ, sed tantum ratione pœnæ, aut mali, quod infert. Quam responsionem insinuat Durandus, & malè impugnat. Ad confirmationem, neg. minor. ad probationem, disting. minor. non est Deus futurus secundum se, concedo; respectu nostri, nego: respectu quorum non solū est futura visio, sed Deus ipse vt obiectiuè præsens secundum se.

Ad primum secundæ sent. conced. maior de obiecto principali quod, neganda de obiecto minū principali quo, cuiusmodi est visio respectu amoris concupiscentiæ. Ad 2. disting. primum conseq. totum obiectum quod non est aliquid increatum, nego; totum obiectum constitutum ex obiecto quod & quo simul, non est aliquid increatum, concedo. Vt autem totum obiectum dici possit simpliciter increatum, fat est, vt obiectum ipsum principale quod sit increatum: atque hoc sufficit ad specificandam virtutem Theologicam: vt constat de fide, cuius obiectum prin-

De Fine. Tom. 3.

cipale quod est increatum, licet minū principale sub quo sit creatum, nempe ipsa reuelatio, quæ ex probabiliori sent. integrat obiectum formale fidei. Ad confirmationem dico, visionem esse quidem rationem formalem, sed minū principalem & sub qua, à qua nequit totum obiectum denominari in suo genere simpliciter tale, sed secundum quid: nec actum concupiscentiæ adæquatè distingui ab actu amicitiae per solam visionem, sed per bonitatem increatam, vt aptam causare in Beato visionem creatam. Est igitur adæquatam obiectum amoris concupiscentiæ Deus, vt nobis coniunctus per visionem beatificam, cuius principalis pars est Deus vt aptus per suam increatam bonitatem causare in nobis visionem; minū verò principalis, & vt ratio qua, est visio ipsa, quæ à Beato diligitur vt ratio vniens nobis summum bonum, in ordine ad quod diligitur vt via: vtrumque autem vltimatè diligitur vt bonum ipsius concupiscentis, per quod formaliter distinguitur ab amore amicitiae, quo & Deus, & visio ipsa diligitur propter Deum.

Ad 3. maior conced. de obiecto visionis reflexæ; neganda de obiecto visionis directæ. Eadem enim visio tendit ad Deum directè, & ad se ipsam reflexè; & prout tendit ad se ipsam reflexè, non solū habet pro obiecto Deum, sed se ipsam, atque ad eò vt sic potest esse obiectum amoris concupiscentiæ. Ad probationem minor. si vt quo significet, quòd visio nullo modo sit ratio cognita, sed sola ratio cognoscendi, falsa est; nam est ratio cognita à se, quā reflexa: Si significet, quòd sit tantum cognita vt pura tendentia & via ad Deum, vera est; sed nihil contra nos, nam hoc sufficit, vt sit obiectum amoris concupiscentiæ. Ad confirmationem disting. minor subsumpta: conced. visionem, vt directam cognitio est, includere sufficiens obiectum delectationis amicitiae, quod est bonitas ipsa increata Dei secundum se: nego, vt sic illam includere obiectum delectationis concupiscentiæ, in quo semper includitur ratio aliqua creata. Ad 4. nego antecedens: nam etiam bruta delectantur de rebus vt sibi coniunctis per vitales operationes: ad quod sufficit interior eorum sensatio, quā iudicant de rebus sensatione apprehensis, & non est propriè reflexa, quia non reflectitur supra se ipsam, sed fertur in exteriores sensationes integrantes vnum obiectum cum rebus ipsis. Delectantur igitur bruta de suis operationibus, non reflexè & abstractè, sed exercitè & concretè. Ad 5. neg. minor. ad prob. disting. minor: non potest esse peccatum mortale ratione solius cogitationis, concedo; ratione cogitationis & rei cogitatæ simul, nego.

SECTIO XIV.

An homo habeat appetitum naturalem ad beatitudinem supernaturalem?

Dixi, ad beatitudinem supernaturalem: quia ad naturalem, nulli est dubium, quin creatura intellectualis naturalem inclinationem habeat, nam omne subiectum naturaliter inclinatur ad perfectiorem sibi maximè commensuratam, qualis est beatitudo naturalis. De supernaturali, quam in clarā visione Dei & amore beatifico etiam dixi, controu. est.

Prob. 2. a priori

Confirm.

159. Ad primum prima.

Ratio

Ad confir.

Durandus

160. Ad primum secundæ.

Ad 2.

Ad confir.

Ad 3. Visio tendit ad Deum directè, & ad se reflexè.

Ad confir.

Ad 4.

Ad 5. Peccatum mortale est ratione rei cogitatæ.

181. Solus controu. de beat. supernat.

Prima sent.
affirm.

Prima sent. affirmat. Est *Henrici in Summ. art. 4. qu. 5. in corp. Scoti qu. 1. Prologi, §. Ad primum, & in 4. dist. 49. quæst. 9. & 10. Durandi quæst. 8. num. 8. Palud. qu. 7. art. 1. Soti qu. 2. art. 1. concl. 1. & lib. 1. de natura, cap. 4. §. At vero: Valentia 1. 2. disp. 1. q. 5. puncto 1. Eidem fauet S. Thom. 3. cont. gent. cap. 51. & 57. vbi docet, unicuique inesse naturalem appetitum videndi Deum. Prob. 1. Omne perfectibile seu aptum perfici à perfectiuo, dicit naturalem inclinationem & appetitum ad illud, sicut ad conseruandam perfectionem quam possidet; ergo naturaliter inclinatur ad consequendam illam, quando non possidet: sed homo, utpote perfectibilis à visione & amore beatifico, naturaliter inclinatur ad conseruandam supernaturalem hanc beatitudinem dum illam possidet; ergo & ad eam consequendam, dum non possidet: idem. n. est appetitus & inclinatio in bonum præsens, & in bonum absens. 2. Appetitus rationalis naturaliter respicit omne bonum aptum perficere naturam intellectu. at beatitudo supernatur. est apta eam perficere: ergo. Maior prob. nam appetitus intellectualis est potentia vniuersalis; ergo respicit bonum vniuersale, atque adeò quidquid aptum est perficere suppositum intellectuale. Anteced. constat: tum quia est appetitus & inclinatio totius suppositi: ergo quantum se extendit perfectibilitas suppositi, tantum se extendit ipsius appetitus. Tum quia sequitur apprehensionem intellectus: sed hæc est ad omne intelligibile; ergo ille ad omne appetibile. 3. Homo intellectu & voluntate respicit supernaturalem beatitudinem. sed intellectus & voluntas sunt potentie naturales hominis, seu proprietates ab eius essentia manantes: ergo homo potentia & appetitu naturali supernaturalem respicit beatitudinem. Maior liquet, quia ipsi potentijs homo respicit beatitudinem, quarum actibus illam assequitur: sed actibus intellectus & voluntatis illam assequitur: ergo. 4. Homo creatus est ad imaginem & similitudinem Dei, Genes. 1. Sed imago imitatur suum prototypum: ergo sicut Deus naturali appetitu inclinatur ad se ipsum videndum & diligendum, ita & homo. 5. Vnaquæque res suapte naturam inclinatur ad aliquod determinatum bonum, tamquam ad proprium finem in quo vltimò conquietescat, ut terra ad centrum, ignis ad concuum lunæ. Ergo etiam homo naturaliter inclinabitur ad aliquod determinatum bonum, in quo tamquam in proprio centro & fine vltimò conquietescat. At hoc aliud esse non potest, quam clara visio & amor beatificus Dei: quia in nullo alio bono, quam in Deo clarè viso & dilecto, appetitus noster conquietescit, iuxta illud *August. lib. 1. Confess. cap. 1. Quia fecisti nos ad te, inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te.* 6. Posita supernaturali noticia fidei, homo naturaliter appetit beatitudinem supernaturalem: ergo naturali appetitu inclinatur ad illam: quia noticia supernaturalis non ponit, sed supponit appetitum; ergo si tali noticia posita, homo naturaliter appetit beatitudinem supernaturalem, supponitur in eo naturalis appetitus ad illam. 7. ex *August. lib. de Prædest. Sanct. cap. 5. ad finem, vbi, Posse, inquit, habere fidem, sicut posse habere charitatem, natura est hominum. Habere autem fidem, quemadmodum habere charitatem, gratia est fidelium.* Ergo posse habere supernaturalem beatitudinem, naturæ est hominum, licet habere illam, gratiæ sit Beatorum.*

Prob. 1.

Prob. 2.

Prob. 3.

Prob. 4.
Genes. 1.

Prob. 5.

August.

Prob. 6.

Prob. 7.
August.

162.
Secunda
sent.

Secunda sent. docet, esse in homine naturalem appetitum videndi & diligendi Deum, ut est tantum prima causa & auctor effectuum natu-

turalium, non ut est obiectum & auctor beatitudinis supernaturalis. *Conradus 1. 2. qu. 3. art. 5. & Ferrariensis 3. contra Gent. cap. 51. §. Quantum. Fundamentum, quia ex S. Thom. 1. p. q. 12. art. 1. & 3. contra Gentes cap. 50. homo ex cognitione effectuum naturaliter desiderat videre causam: ergo est in homine naturalis appetitus videndi Deum &c. alioquin inane foret tale desiderium in homine.*

Tertia sent. negat, intellectualem creaturam habere naturalem, sed tantum obedientialem appetitum ad beatitudinem supernaturalem. *Capreol. qu. 1. Prologi ad argum. contra 6. concl. Caiet. 1. p. qu. 1. art. 1. §. Ad euidenciam, Medin. 1. 2. qu. 3. art. 8. §. Ex hac doctrin. Vasquez disp. 22. cap. 2. Suarez de actib. human. tract. 1. disp. ult. & aliorum, quæ vera est & sequenda. Pro cuius declaratione distinguendus est duplex appetitus, innatus vnus, elicitus alter. Innatus est ipsa propensio seu inclinatio nature ad bonum seu perfectiuum sui: estque duplex; actiuus, qui suum perfectiuum sibi producit; passiuus, qui formam perfectiuam in se ipso recipit. Elicitus est actus ex cognitione productus, quo natura intellectualis bonum apprehensum sibi conueniens appetit. De utroque videndum, an sit naturalis respectu beatitudinis supernaturalem.*

Dico 1. Nullus est appetitus naturalis innatus in homine ad beatitudinem supernaturalem. Probatur 1. Implicat, esse appetitum naturalem ad actum quoad substantiam supernaturalem, & talem appetitum non esse quoad substantiam supernaturalem. Sed beatitudo supernaturalis est actus quoad substantiam supernaturalem: ergo implicat, in homine esse appetitum naturalem ad beatitudinem supernaturalem. Minor prob. ille actus est quoad substantiam supernaturalem, qui est extra totius nature sphaeram, qui que à nullo principio naturali produci exigive potest: talis est beatitudo supernaturalis, quæ à nullo principio naturali produci exigive potest; alioqui si à principio naturali produci exigive posset, ea naturalis & debita esset creature, ad eamque producendam necessarium non foret lumen gloriæ, contra Concil. Viennæ: ut refertur in *Clement. de Hæreticis, Ad nostrum*, vbi definitur, ad videndum clarè Deum necessarium esse lumen gloriæ, animam eleuans ad Deum videndum, eoque beatè fruendum. Maiorem primi syllogismi sic ostendo. Nequit appetitus seu inclinatio esse naturalis respectu alicuius actus, nisi ad illum per se ordinatur: omnis autem appetitus vel inclinatio per se ordinatur ad actum supernaturalem, quoad substantiam, necessariò est supernaturalis: igitur si in homine esset appetitus naturalis ad actum supernaturalem, quoad substantiam, necessariò esset supernaturalis: hoc autem implicat, cum nequeat supernaturale fieri proprium rei naturalis; ut mox. Maior constat: alioqui si appetitus diceretur naturalis ex eo tantum, quia eleuari diuinitus posset ad aliquem actum, esto non esset per se ad illum ordinatus, quælibet res dici posset habere naturalem appetitum & inclinationem ad quodcumque implicantiæ non inuoluens: nam quælibet res diuinitus eleuari potest ad quodlibet implicantiæ non inuoluens. Vnde quælibet substantia creata haberet naturalem appetitum ad vniorem hypostaticam, & quælibet creatura intellectualis ad dona gratiæ, & habitus infusos. Minorem prob. 2. nam idèò habitus infusus est supernaturalis, quia per se ordinatur ad actum supernaturalem, quoad substantiam. Ratio: quia quod per se ordinatur ad aliquid,

Prob.
S. Thom.

Tertia sent.
Probabilior.

Appetitus,
innatus:
elicitus:

163.
Homo non
habet
naturalem
appetitum
innatum
actiuum
vel passiuum
ad beatitudinem
supernaturalem.

Inductio
à priori.

aliquid, specificatur ab illo: quod autem specificatur ab aliquo, trahitur ad eundem ordinem cum ipso specificante: ergo si beatitudo specificans est in ordine supernat. etiam appetitus ab ea specificatus erit in ordine supernat. *Dices*, appetitum hominis non esse per se ad beatit. supernat. sed ad beatit. ut sic, abstrahentem à naturali & supernat. ergo neque appetitus ad eam debet esse supernaturalis. Sed contra: nam saltem deberet esse per se ordinatus ad utramque beatitudinem: unde eodem modo inclinaret ad beatit. supernat. sicut ad naturalem; eodemque modo intra suam sphaeram clauderet beatitudinem supernaturalem. Sicut visus intra suam sphaeram claudit eodem modo album ac nigrum; & voluntas bonum honestum, iucundum & vile.

164. *Prob. 2. ex definit. appetitus natur.*
 Probatur 2. Nequit esse appetitus & inclinatio naturalis ad actum excedentem propriam virtutem naturalem: sed beatitudo supernat. excedit propriam virtutem hominis: tum quia, quod est proprium Dei, excedit quacumque virtutem creaturæ: beatitudo supernat. est propria Dei, dicit enim modum cognoscendi per modum actus puri, & diligendi Deum immediate propter ipsum Deum, qui est modus operandi solius Dei. Tum quia quod essentialiter postulat principium supernat. excedit propriam virtutem naturalem: beatitudo supernat. essentialiter postulat principium supernat. ium gloriae, vel aliquid æquiualens, sine quo illa fieri nequit: ergo excedit virtutem naturalem. 3. Qui habet appetitum & inclinationem ad finem, habet appetitum & inclinationem ad media sine quibus finis acquiri non potest: ergo si homo habet naturalem appetitum & inclinationem ad beatit. supernat. habebit etiam appetitum ad gratiam sanctificantem, & habitus infusus, sine quibus supernaturalis beatitudo acquiri non potest. Falsum autem est, hominem habere naturalem appetitum & inclinationem ad gratiam sanctificantem, & habitus infusos: ergo. Antec. prob. tum quia qui dat inclinationem ad finem, dat etiam ad media necessaria ad finem. Tum quia finis est perfectior medijs: ergo qui habet naturalem inclinationem ad finem, à fortiori habebit etiam ad media. Minor prob. alioquin debita nobis essent dona gratiæ, & consequenter gratia non esset gratia: nam gratia excludit omne debitum, etiam connaturalitatis.

165. *Concl. 2.*
 DICO 2. Neque in homine est appetitus naturalis innatus ad intuendum Deum, ut est causa prima & auctor effectuum naturalium. Fund. quia etiam hæc cognitio est propria Dei, atque adeo indebita creaturæ. Cum enim sit clara visio Dei, tendit ad Deum per modum actus puri, qui est proprius modus cognoscendi solius Dei. Atque hæc rationes non solum probant, nullum esse in homine appetitum naturalem innatum actiuum, sed neque passiuum ad beatitudinem supernaturalem: quia etiam passiuus specificatur ab actu, quem naturaliter respicit: nec excedi debet à forma, quam naturaliter respicit: demum quia non solum appetitui innato actiuo, sed etiam passiuo repugnat, ut gratia vel gloria sit connaturaliter debita.